Şu'be tarafından genişletilen Küfe Camii'ni daha sonra Ziyâd b. Ebîh büyük masraflarla tamir ettirmiştir. Cami 40.000 kişiyi alabilecek büyüklükte yapılmıştır. Her bir sütunu için 500 dirhem harcayan Ziyâd zemine mozaik döşetmiştir.

Basra'nın yeri Utbe b. Gazvân tarafından tesbit edilmiş ve burada 14 (635-36) yılında sazdan bir cami yapılmıştır. Savaşa gidileceği zaman saz evler ve cami toplanıp bir yere yığılır ve dönüşte tekrar kurulurdu. Ebû Mûsâ el-Eş'arî valiliği sırasında camiye ve vali konağını kerpiçten yaptırmış, tavanını ise otlarla kapattırıştır. Basra Camii de Ziyâd tarafından genişletilerek yenilenmiştir.

Hz. Ali döneminde Basra beytülmâli aynı zamanda şehrin büyük camii durumundaydı. Muâviye Basra'daki adamları vasıtasıyla Hz. Ali'ye karşı harekete geçtiği zaman Vali Ziyâd b. Ebîh beytülmâli Huddân kabilesi camiine naklet-miştir<sup>72</sup>. Fustat'ta maliyeden sorumlu Üsâme b. Zeyd, 97 (716) veya 99 (718) yılında Amr b. Âs Camü'nde minberin karşısında sütunlu ve kubbeli bir beytülmâl yaptırdı. Küfe gibi bazı yerlerde ise beytülmâl dârütimâre içinde yer alıyordu<sup>73</sup>.

#### **c- Caminin Adalet Hizmetlerindeki Yeri.**

İslâmiyet'in kendine has hukuk sistemi mescidlerdeki ders halkalarında tâlim edilmiştir.

Bazan vakfın gelirleri caminin ihtiyaçlarını karşılayamayacak kadar azalıyor veya vakıflar ortadan kalkıyordu. Bu durumda ya yeni vakıflar kuruluyor veya hayır severler yardımda bulunuyordu. Devlet bütçesinden tahsisat ayrıldığı da olmuştur. Nitekim Fatımî Halifesi Hâkim-Biemrillâh, 403 (1012) yılında yaptırdığı bir tahkikat sonunda 800'den fazla caminin gelirden mahrum olduğunu öğrenmiş, bu camiler için beytülmâlden her ay 9220 dirhem ayırmış, 40S (1014) yılında da cami hizmetlileri için yeni arazi vakıfları kurmuştur.

#### **c- Türkiye'deki Camilerin İdaresi.**

Kettâni, 1, 156-159

<sup>90</sup> Seyahatname, 1, 95

<sup>91</sup> er-Rihle, s. 244 vd

Hız. Peygamberin mescidini süpüren zenci bir kadın veya erkeğin bulunduğu nakledilir<sup>92</sup>. Daha sonra bu iş için hademeler çalıştırılmıştır. Bunların sayısı caminin büyüklüğüne göre değişiyordu. Meselâ 300 (912) yıllarına doğru Kudüs Camii'nde 140 veya 230 hademenin bulunduğu kaydedilmektedir. Hademe sayısının çok olduğu durumlarda iş bölümü yapılıyordu. Kay-yim tabiri ise aslında temizlik, lambaların yakılması, suların taşınması gibi işlere nezaret eden, mum, lamba yağı, temizlik malzemesi vb.

## Bibliyografya:

İbnü'l-Esîr, en-Nihâye, "dâr" md.; Lisânü'l-çArab, "hrb", "scd" md.leri; Wensinck, Mu'cem, "musalla" md.; M. F. Abdülbâkî. el-Mu'cem, "scd" md.; BA, Cevdet - Evkaf. nr. 721; İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546), tür.yer.; İbn Ebû Şeybe. el-Musannef<sup>93</sup>, Beyrut 1409/1989, IV, 432-433; Müs-ned, II, 106, 178; III, 404, 434; IV, 85, 229, 247; V, 156, 157, 185, 328; Dârimî, "Mukaddime", 32, 51; Buhârî. "Ezan", 46, 49, 81, "Şalât", 41, 42, 44, 45, 49, 52, 54, 59, 60, 65, 70-72, 74, 77, 83, "Teheccüd" 25, "İtikâf", 17, "İlim", 6, 8, 23, 24, 52, "Ideyn", 7-8, "Mesci-dü Mekke", 1, 6, "Enbiyâ5", 40, "Menâkıbü'l-enşâr", 45, "Cum'a", 11, "Şavm", 68, "Me-kâtib", 1-3, "Ahkâm", 18-29, "Huşûmât", 4, "Sulh", 9-13; Müslim.

4; Tirmizî, "Şalât", 126, "CumV", 64, "Nikâh", 6, "Menâkıb", 18; Nesâî. "Tatbik", 78, "Mesâcid", 1-46, "İmamet", 50; Taberânî, e/-Mu'ce-mül-eusat<sup>94</sup>, Riyad 1405-1406/1985-86, I, 143; Heysemî, Mec-ma'u'z-zeuâ'id, II, 46; Ebû Yûsuf, el-Harac, Kahire 1382, s. 138-149; İbnü'l-Kelbî, Kitâbul-Esnam: Putlar Kitabı<sup>95</sup>. Ankara 1969, s. 11, 23-24; Vâkîdî. el-Me-ğâzt, I, 13, 336-337; II, 531-533; İli, 761-762, 875-884, 980, 999;

<sup>92</sup> Buhârî, "Şalât", 72, 74

<sup>93</sup> nşr. Kemal Yûsuf el-Hût

<sup>94</sup> nşr. Mahmûd et-Tahhân

<sup>95</sup> trc. ve nşr. Beyza Duşûngen

İbn Hişâm. es-Sîre, Kahire 1355/1936. I, 367; I], 143, 509; IV, 179; İbn Sa'd, et-Tabakât, I. 239-241, 313; II, 37-38; Sahnün, eiMüdevuene, V, 144; İbn Şebbe, Târîhu'l-Medîneti'l-müneuere, I, 57-75; Belâ-zürî. Ensâb, I, 264, 266, 273; a.mlf.. Fütûhu'l-buldan, Kahire 1318-19/1901, s. 12, 42, 122, 137, 285-294, 354-380; Ya'kübt. Târih, II, 60; Taberî, Târih (Ebü'l-Fazl), I, 121; III, 447, 610; IV, 45, 87-88, 361-367, 500; V, 110-111, 234, 355, 369; Mes'ûdî. Mürûcuz-zeheb, Kum 1984, II, 251; III, 158; Kindî, el-Vütât ve't-kudât {Gu-est), s. 428, 443, 444, 469, 487-495; Ebü'l-Ferec e!-İsfahân. el-Eğânt, I, 113; Mâverdi. el-AhkSmus-sultâniyye, s. 130, 248; Ebü Ya'lâ. el-Ahkâmü's-sultâniyye, s. 227; İbn Abdülber. Câmi'u beyânı<sup>96</sup>, Kahire 1975, s. 164, 174-175, 185-186, 305; Hatîb el-Bağdâdî. ei-Fakîh ue'l-mütefakkîh, Riyad 1969, I, 10-12; II, 129-130; a.mlf., Târîhu Bağdâd, I, 73; Serafisî, el-Meb-süt, XXX, 165; Süheylî, er-Rauzü'l-ünûf, IV, 254-255, 261-264, 266-267; İbn Cübeyr. er-Rihle, Beyrut 1400/1980, s. 21-24, 92, 173, 244 vd., 246-254; Yâküt, Mu'cemul-üdebâ', XVIII, 61; a.mlf., Mu'cemü t-buldan, V, 114; İbnü'l-Esir. Üsdü'lğâbe (Bennâ), I, 301-302; III, 92; İbn Ebü'd-Dem. Kitâbü Edebi I-kaza<sup>97</sup>, Dımaşk 1402/1982. s. 109; Hâzin, Lübâbut-te<sup>98</sup>, İstanbul 1324 — Beyrut, ts<sup>99</sup>, I, 108; İbn Battûta, Seyahatname, I, 95; İbn Ke-sîr. Tefsirü't-Kur'ân, II, 229-231; V, 106; a.mlf., el-Bidâye, 210; VII, 21; İbn Haldun. Mukaddime, Beyrut 1967, s. 477, 635; Makrîzî.